Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи»

Дергачевского района Саратовской области

__2.09.2024__№__349___

ПРИКАЗ

Об утверждении плана профориентационной

работы в МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи»и филиалов

 на 2024-2025 учебный год

С целью оказания профориентационной поддержки учащихся в процессе выбора

профиля обучения и сферы будущей профессиональной деятельности, выработки у

школьников сознательного отношения к труду, профессионального самоопределения в

условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со своими возможностями,

способностями и с учетом требований рынка труда, обеспечения организационно-

методического сопровождения профориентационной работы с обучающимися в 2024-2025

учебном году, в целях формирования и развития системы профессионального

самоопределения обучающихся в общеобразовательных организациях района  и

исполнение муниципальной программы «Организация системы профориентационной

работы в образовательных организациях Дергачевского района Саратовской области» на

2021-2025 годы», утвержденной приказом Управления образования администрации

Дергачевского муниципального  района  от 22.06.2021 года № 304

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профориентационной работе на 2024-2025

учебный год (Приложении №1, №2).

2. Ответственным за организацию профориентационной работы в ОО назначить

Козловскую Т.В., Крайнову А.Г., заместителя директора по УВР , Сайфетдинову С.А

заместителя по ВР, в филиале с.Антоновка Засухину Е.В., в филиале с. Петропавловка

Аккулова А.Б

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы :                                 Ю.В. Литвиненко

    Приложение № 1

к приказу _349__от__2.09.2024_

План профориентационной работы  на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Мероприятия Участники

Сроки

проведения
Ответственный

1. Организационно-информационная деятельность

1 Разместить на официальных

информационных ресурсах

общеобразовательной

организации список программ

дополнительного образования,

доступных обучающимся 6-11

классов в 2024/2025 учебном

году

Классные

руководители

Сентябрь Зам. директора

2 Проведение анализа

результатов профориентации за

прошлый год, выявление

трудоустройства и поступления

в учреждения НПО, СПО и

высшего образования

выпускников 9- х, 11 классов

Классные

руководители

выпускников

9- х,11классов

Сентябрь Зам. директора,

ответственный по

профориентации

3 Координирование работы

педагогического коллектива

Педагогичес

кий

коллектив

Сентябрь - май - Зам. директора

4 Осуществление взаимодействия

с ЦЗН, предприятиями,

учреждениями НПО

Обучающиеся

6- х – 11

классов

Сентябрь - май  социальный

педагог

5 Уточнение и дополнение

количества участников

проекта «Билет в будущее»

Обучающиеся

6- х – 11

классов

Сентябрь Классные

руководители,

педагог –

навигатор

2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими

работниками

1 Оказание помощи в разработке,

организации и проведении

воспитательных мероприятий

Классные

руководители

Сентябрь май - Администраци

я школы

2 Организация консультаций:

• «Основные направления

работы классного руководителя

по знакомству обучающихся с

миром профессий»;

• «Формула выбора

профессии»;

• «Изучение личностных

особенностей и способностей

учащихся»

Классные

руководители

Сентябрь май - Педагог – психолог

3. Профориентационные мероприятия с обучающимися

1 Курс

профессионального

самоопределения

школьников «Знакомство с

миром профессий»

1- 4 классы Каждый

четверг сентябрь

- май

–

Классные

руководители 1- 4

классов

2 Курс внеурочной деятельности

"Россия – мои горизонты".

6- 11 классы Каждый четверг

сентябрь -

май

–

Классные

руководители 6-х –

11классов

3 Участие во Всероссийском

проекте по профориентации

«Билет в будущее»

6- 11 классы Сентябрь -

май

– Классные

руководители,

педагог – навигатор

4 Участие обучающихся во

Всероссийском проекте

открытые онлайн-уроки

«ПроеКТОриЯ»

2-11 классы Сентябрь май – Классные

руководители,

ответственный по

профориентации

7 Школьный

профориентационный

марафон (беседы, дискуссии,

мастер-классы,

коммуникативные и

деловые игры)

2 – 11 классы апрель Ответственный по

профориентации

8 Организация и проведение -

классных часов по

профориентации

1 – 11 классы Сентябрь май – Классные

руководители,

ответственный по

профориентации

9 Уроки профориентационной

направленности в рамках

учебного предмета

«Труд»

1 – 9 классы Сентябрь май – Учителя –

предметники

10 Уроки общеобразовательного

цикла, включающие элемент

значимости учебного предмета

для профессиональной

деятельности

1 – 11 классы Сентябрь май – Учителя –

предметники

11 Участие обучающихся в днях

открытых дверей учреждений

НПО, СПО и высшего

образования

8-11 классы Сентябрь май – Классные

руководители,

ответственный по

профориентации

12 Участие обучающихся в

работе ярмарки вакансий ЦЗН

с целью знакомства с

учреждениями СПО и

высшего образования и

рынком труда

8-11 классы Март - апрель Классные

руководители,

ответственный по

профориентации

14 Вовлечение учащихся в

общественно-полезную

деятельность в соответствии с

познавательными и

профессиональными

интересами

1 – 11 классы Сентябрь май – Учителя –

предметник

и, классные

руководител

и

15 Онлайн-уроки

профессий"

"Шоу  7-11 классы Сентябрь

май

– Классные

руководители

16 Проектная деятельность 4-11 классы Сентябрь май – Учителя –

предметники,

классные

руководители

4. Профориентационная деятельность с родителями

1 Проведение

индивидуальных

консультаций с родителями по

проблемам выбора учебных

предметов, курсов, модулей

формируемой     части учебного

плана, внеурочной

деятельности

Родители

обучающихся

1-10 классов

Май Зам.директора,

Классные

руководители

2 Родительские собрания Родители

обучающихся

1-11 классов

Сентябрь май – Администрация

школы, классные

руководители

3 Привлечение родителей к

участию в проведении

мероприятий классно-

урочной системы

Родители

обучающихся

1-11 классов

Сентябрь май – Администрация

школы, классные

руководители

		2024-09-02T16:34:55+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна